* Quidam mss., τοῦ Ἰδία. ὁ Μss προσρορᾶν ἀνοίσει. Quae lectio non spernenda videtur. ὁ Morel., διαρκῆς καὶ πενήτης.

ἂ Eunus Collez, διαλύεται. ὁ Morel. pergramm. ἂ γὰρ μὴδὲ αὐτὸ τοῦτο. Infra unus Collez ἑαυτοῖσ συσχηρηθῶν.

2. Ideo oportet undique dispicere, ne corpus nostrum maculosum sit. Si enim il, qui veteres illas hostias offerebant, iubebantur omnia circumspicere, nec quod esset succis auribus, cauda mutila, scabiosum, aut impetiginem habens, offerre permittentur: multo magis nos qui non irrationabiles oves, sed nos ipsos offerimus, maiore accuracione uti oportet atque undique purus esse, ut possimus secundum Paulum dicere: *Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae iuvat* (2. Tim. 4. 6). Etenim hostia omni purior erat: ideo libamen seipsam vocabat. Erit autem hoc, si auferamus veterem hominem, si mortificemus membra quae sunt super terram, si mundum nobis ipsis crucifigamus. Sic nec gladio, nec ara nec igne opus habebimus; imo potius his omnibus egemus, sed non manufactis, sed desursum nobis omnia veniant; ignis aderit supernus, gladius, ara nobis erit latitudo caelestis. Si enim Elia sensibilem hostiam offerente, flamma supernae demissa omnia consumpsit, aquam, ligna et lapides: multo magis pro te hoc fiet. Si quid vero fluxum et saeculare habueris, et cum recta voluntate sacrificium offeras, descendens spiritualis ignis saeculare illud absundet, et oblationem totam conficiat. Quid vero est rationabilis cultus? Spirituale ministerium, vita secundum Christum. Sicut igitur, qui in domo Dei ministrat et sacrificat, quisque tandem sit, tunc reprimatur et honorabilior efficitur: sic et nos per totam vitam affectos esse oportet, ut Deo ministrantes et sacrificia offerentes. Hoc autem erit, si per singulos dies offeras illi sacrificia et tui corporis sacerdos sis, eiusque quae secundum mentem est virtutis: exempli causa cum castitatem obtuleris, cum eleemosynam, cum mansuetudinem et injuriarum oblivionem. Haec cum facis, rationabilem cultum offers; id est, qui nihil habeat corporum, nihil crassum, nihil sensibile. Cum igitur auditoris mentem per haec nomina erexisset, et unumquemque per suam carnem ac per institutum vitae sacerdotem esse declarasset, modum etiam dicit secundum quem omnia possunt recte geri. Quis ille modus est? 2. *Nolite conformari*, inquit, *huic saeculo, sed transformamini per renovationem mentis vestrae*. Etenim huius saeculi figura humi repens est, vilis et temporanea, nihil habet sublime, nihil perpetuum, nihil rectum, sed omnia perversa. Si itaque recte vis incedere, ne formes teipsum secundum figuram huius vitae: nihil enim in ipso manet, et perseverat. Ideo figuram appellat: et alibi rursus: *Præterit enim figura huius mundi* (1. Cor. 7. 31). Nihil enim habet stabile aut fixum, sed omnia temporanea: unde, *Huic saeculo*, dixit: his verbis fluxum esse declarans, per figuram indicans subsistentia carere. Nam si divitias dixeris, si gloriam, si corporis formam, si voluptatem, si quidvis aliud quod videatur magnum esse, figura tantum est, non rei veritas, demonstratio et larva, non manens substantia. Sed tu ne conformeris huic, sed potius te transforma, inquit, per renovationem mentis. Non dixit, Te transfigura, sed, Te transforma; ostendens,

id quod mundi est, figuram esse; id autem quod virtutis est, non figuram, sed formam quandam esse veram, quae naturalem habeat pulchritudinem, quae non opus habeat externo illo fuce et figura, quae simul atque comparent dispareant: nam haec omnia priusquam appareant dissolvuntur. Si ergo figuram abjeceris, cito ad formam venies.

Nequitia nihil inferimus. — Nihil nequitia inferimus, nihil ita facile veterascit. Deinde quia homines cum essent, consequens erat illos quotidie peccare, auditorem consolatur dicens, Quotidie teipsum renova. Id quod in domibus facimus, vetustate laborantes ipsa quotidie restauramus: hoc etiam in teipso facito. Peccasti hodie? animam tuam inveterasti? Ne desperes, neque concidas, sed per poenitentiam illam renova, per lacrymas, per confessionem, per bona opera; neque unquam hoc facere desinas. Et quomodo hoc facere poterimus? *Si probetis vos ea, quae potiora sunt, quam sit voluntas Dei bona, bene placent et perfecta*. Aut hoc dicit, Renovamini, ut discatis quae potiora sunt et voluntatem Dei; aut, Sic potestis renovari, si discatis quae potiora sunt et quid velit Deus. Si enim hoc videris, et rerum naturam edidiceris, omnem jam ad virtutem viam reperisti. Eoquis ignorat, iniquis, quae utilia sunt, et quae sit voluntas Dei? Qui ad res praesentes inhiant, qui divitias expectandas esse putant et pauperitatem despiciunt, qui principatus sectantur, qui ad externam gloriam anhelant, qui se magnos quospiam esse putant, si splendidas domos excitaverint, et magnifica sepulcra comparaverint, si mancipiorum greges habeant, magnamque circumferant eunuchorum agmen. Illi et quae sibi utilia sint, et quae sit voluntas Dei ignorant: haec enim ambo unum sunt.

3. Etenim quae nobis utilia sunt, Deus vult; et quae vult Deus, nobis utilia sunt. Quam sunt ea, quae Deus vult? Ut in paupertate vivamus, in humilitate, in contemptu gloriae, in temperantia, non in deliciis; in xrumis, non in quiete; in luctu, non in dissolutione et risu, in alii-que omnibus, quae ipse praecipit. Verum multi haec ut malum omnem avertantur, nedum potent utilia esse et Dei voluntatem. Ideoque nunquam ad suscipiendos pro virtute labores prope accedere poterunt. Qui enim ne sciunt quidem quid sit virtus, sed vice illius ipsam nequitiam in admiratione habent, et qui pro eam invidere meretricem secum concludunt, quandocumque poterint a praesenti saeculo abscedere? Idcirco autem alia omnia opus est, ut rerum iudicium habeamus rectum atque distinctum; atque etiamsi virtutem non sectemur, laudemus tamen illam; etiamsi vero nequitiam non fugiamus, improbum tamen, calcosque interea incorruptos servemus. Sic enim ulterius postea procedentes, ipsa opera suscipere poterimus. Propterea praecipit Paulus ut renovemur, *Ut probetis*, inquit, *vos quae sit voluntas Dei*. Haec vero mihi etiam Iudaeos perstringere videtur, qui legi adhaerebant: siquidem voluntas Dei etiam erat illa vetus vitae ratio, et non praecipua, sed propter illorum infirmitatem concessa: quod autem

perfectum et Deo placitum est, novum illud est vitæ institutum. Nam cum rationaliorem cultum dixit, ut illum a veteri cultu distingueret ita vocavit. **3. Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, omni versanti inter vos, ut ne alius sapiat, quam oporteat sapere; sed ita sapiat, ut par est sapere, ut unicuique Deus partitus est mensuram fidei.** Supra dixerat, *Per miserationes Dei obsecro vos*; hic quoque dicit, *Per gratiam*. Vide doctoris humilitatem, vide demissum animum. Nusquam se fide dignum esse dicit, in tali hort tu et consili; sed modo misericordiam Dei, modo gratiam advocat ad fidem faciendam. Non necus est sermo, inquit, sed Dei est. Neque dixit, Dico vobis per sapientiam Dei, nec, Dico vobis per legem positam a Deo; sed, *Dico vobis per gratiam*: frequenter beneficia commemorans, ut gratiores reddat, et ut ostendat hinc debere illos dicitis obsequi. *Unicuique versanti inter vos*. Non illi vel illi tantum, sed principi, subdito, servo, libero, idiota: et sapienti, mulieri ac viro, juveni et seni: communis enim hæc lex est, quia et Dominica. Ita sermonem non onerosum reddidit, omnibus doctrinam proponens, etiam illi qui sunt innoxii, ut qui noxii sunt correctionem illam faciles excipiant.

Humilitas mater honorum. — Et quid, queso, dicis? *Ne quis alius sapiat, quam oporteat sapere.* Matrem honorum hic i ducit, humilitatem, præceptorem suum imitatus. Quem durissimum enim ille censens monte, moralem sermonem habebatur, hinc orsus est, et hæc fundamenta posuit dicens: *Beati pauperes spiritui (Matth. 5. 3)*: sic et Paulus nunc a dogmaticis ad moralem orationem transiens, universum quidem virtutem docuit, mirabilem hostiam a nobis expectans; cum autem illam per partes descripturus esset, quasi a capite, ab humilitate orditur, et ait: *Non alius sapiat, quam oporteat sapere*; hæc est enim voluntas Dei; *Sed sapiat ad sobrietatem*. Id est, Prudentiam accipiens, non ut illa ad arrogantiam utamur, sed ut ad temperantiam. Nec dixit, Ad humilitatem; sed, *Ad temperantiam*. Temperantiam autem hic dicit non eam quæ lascivæ et lubricitati opponitur virtutem, sed vigilantiam et sensum bonum: nam et hoc sobrietas dicitur, eo quod sanam et temperatam mentem contineat. Ostendens igitur, eum, qui moderatus non sit non posse temperantem esse; id est, stare sanum; sed desipere et insuavire, ac demerere quovis magis furere, temperantiam vocavit humilitatem. *Quemadmodum unicuique mensuram fidei partitus est Deus*. Quia enim collata dona multos in arrogantiam extulerant et apud istos et apud Corinthios, vide quomodo morbi causam palam faciat, et paulatim deirahat. Cum dixisset enim oportere sapere, ut par est sapere, subiunxit, *Ut unicuique mensuram fidei partitus est Deus*, fidem hic donum vocans. Cum dixit autem *Partitus est*, eum qui minus acceperat, consolatus est, eumque qui plus acceperat, depressit. Si enim Deus partitus est, nec tuum hoc munus, cur alium

apis?

4. *Contra arrogantiam.* — Si quis vero dicat hic fidem non vocari donum seu charisma, hoc rursus

magis ostendit ipsum arrogantes deprinere. Nam si doni causa sit fides, per quam miracula protrahantur, et si hoc a Deo est, undenam altum sapias? Nam nisi venisset, sed incarnatus fuisset, quæ ad fidem spectant non invenissent. Hæcque hæc omnia bona iustum habent. Si autem ipse deus, movit certe quo pacto distribuat: omnes enim ipse fecit, omniumque pariter curam gerit. Ac quemadmodum quod dederit, id ex benignitate factum est, ita et quod tantum dederit. Non enim qui in summa tota bonitate suam demonstravit, illa scilicet dona largiendi, in mensura te proditurus erit. Si enim te inhonorare voluisset, ne principium quidem illorum dedisset: si porro te servare et honorare studuit; ideo namque venit, et tot bona distribuit: cur turbaris ac tumularis, atque prudentia tua ad stultitiam abuteris? magis te debonestans, quam is qui ex natura sua stultus est? Nam ex natura stultum esse, non culpa est; et nimis vero prudentia stultum fieri, id vix caret et majus affert supplicium. Tales sunt illi, qui in sapientia sua altum sapient, et in extremam incidunt arrogantiam: nihil enim illi stultum reddit ut arrogantia. Idcirco propheta sic barbarum vocabat: *Stultus autem stultus doquetur (Isai. 32. 6)*. Ut autem ex ejus verbis ipsius stultitiam eliscas, nudi quid dicat: *Supra astra celi ponam thronum meum, et ero similis Altissimo (Id. 14. 14)*. *Comprehendam manum meam orbem ut niduum, et ut ova derelicta asperam (Id. 10. 14)*. His itaque verbis quid stultius fuerit? Singula porro jactantia verba hoc tibi opprobrium atrahunt. Si verba singula stultorum in medium adducam, dignoscere non poteris, verbane arrogantis sint an insipientis: ita unum idemque hoc vitium est. Etenim alius quoque barbarus ait: *Ego sum deus, et non homo*; aliusque: *Num poterit Deus servare vos, aut eripere de manibus meis (Dan. 3. 15)? et Ægyptius, Non novi Dominum, et Ierusalem non dimittam (Exod. 5. 2)*. Inipientem apud prophetam talis est, dum dicit in corde suo; *Non est Deus (Psal. 13. 1)*; et Cain: *Num custos fratris mei sum ego (Gen. 4. 9)?* An possis cognoscere arrogantium an stultorum sint verba? Arrogantia enim a moderatione et a merito defectus (sive amentia dicitur), et stultus et arrogantis efficit. Et si principium sapientie sit timor Domini (*Pro. 9. 10*); initium ergo stultitie erit non nosse Dominum. Si igitur cognoscere est sapientia, non cognoscere, stultitia; et si non cognoscere ex superbia trinit (initium enim superbie est non cognoscere Dominum); ergo superbia, extrema est insipientia. Talis erat et Nabal, etsi non erga Deum, at erga hominem ex arrogantia stultus effectus: at postremo ex timore mortuus est. Cum enim quis ex mensura prudentie excidit, et timidus simul et audax redditur, animo scilicet jam infirmante. Quemadmodum enim corpus cum temperatum humorum mensuram amittit, morbis omnibus est obnoxium: sic et anima cum magnanimitatem simul et humilitatem amiserit, habitum quemdam accipiens imbecillum, timida simul et audax atque insipiens excidit, atque seipsam deinceps